ДОГОВОР № _________
об оказании платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе _________________________________
	г. Москва
	________________ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Региональная система специальной подготовки» (АНО ДПО «РССП»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 77Л01 № 0006805, рег. № 036004 от 10  марта 2015 г., выданной Департаментом образования г. Москвы бессрочно, именуемая в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Директора Солдатовой А.В., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _______________________________________________________________, действующего на основании__________________________________, с другой стороны, совместно именуемые  «СТОРОНЫ», заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

0. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить образовательную услугу ЗАКАЗЧИКУ, а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить образовательную услугу по обучению лиц (обучающихся), имеющих высшее/среднее профессиональное образование/получающим высшее образование, (согласно Приложению 1 к настоящему Договору), по дополнительной профессиональной программе_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Общий объем программы составляет ____ часа.
Место проведения обучения: г. Москва, АНО ДПО «РССП», ул. Трофимова, д.24, к.1.
Период освоения образовательной программы с ___________г. по ____________ г.
Форма обучения: ________.
0. По результатам обучения (при условии успешного освоения обучающимися образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации) ИСПОЛНИТЕЛЬ выдает обучающимся ___________________________________ установленного образца. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, и (или) отчисленным из АНО ДПО «РССП», по их заявлению выдается справка об обучении или о периоде обучения  установленного образца.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.
2.1.2 Применять к обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами ИСПОЛНИТЕЛЯ, настоящим Договором и локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.1.3 Осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и персональных данных.
2.1.4. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
2.2 ЗАКАЗЧИК вправе:
2.2.1 Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
2.3 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.3.1 Зачислить обучающихся, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ  условия приема, в качестве обучающегося.
2.3.2. Иметь все необходимые лицензии и разрешения, предусмотренные законодательством Российской Федерации для оказания Услуг по настоящему договору.
2.3.3. Обеспечить высокий профессиональный и методический уровень обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями, предъявляемыми к данному виду Услуг.
2.3.4 Довести до обучающихся информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 24.04.2020)  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в том числе ознакомить с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом АНО ДПО «РССП», Порядком реализации дополнительных профессиональных программ,  Правилами внутреннего распорядка АНО ДПО «РССП».
2.3.5 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии с установленными квалификационными требованиями, профессиональными стандартами и требованиями соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов к результатам освоения образовательных программ, учебным планом и расписанием занятий ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.3.6 Обеспечить обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.3.7 Сохранить место за обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.3.8 Принимать от ЗАКАЗЧИКА плату за образовательные услуги
2.3.9 Проявлять уважение к личности обучающегося.
2.3.10 Обеспечивать необходимый контроль знаний обучающихся.
2.3.11 Предоставить обучающимся возможность использования учебно-методической и материально-технической базы АНО ДПО «РССП», доступа к электронно-библиотечным системам АНО ДПО «РССП»,  в пределах, необходимых для освоения им выбранной образовательной программы.
2.3.12 При расторжении Договора (отчислении обучающегося) в одностороннем порядке по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ письменно  уведомить об этом ЗАКАЗЧИКА и обучающегося, с указанием оснований для отчисления, в срок не менее чем за 1 (один) календарный день до предполагаемой даты отчисления обучающегося.
2.3.13. Выдать, не прошедшим предусмотренную Программой итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, либо освоившим часть Программы и отчисленным с обучения, обучающимся справку установленного образца о периоде обучения.
2.4 ЗАКАЗЧИК обязан:
2.4.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающимся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2 Ознакомить обучающихся с их правами и обязанностями.
2.4.2.1 Обучающиеся вправе:
2.4.2.1.1 Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4.2.1.2 Обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.4.2.1.3 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.2.1.4 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4.2.1.5 Прекратить досрочно обучение, уведомив об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА заблаговременно.
2.4.2.1.6 Реализовывать иные академические права, предусмотренные частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 06.02.2020г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.2.2 Обучающиеся обязаны:
2.4.2.2.1 Осваивать образовательную программу в соответствии с учебным и (или) индивидуальным учебным планом,  в том числе посещать предусмотренные учебным и (или) индивидуальным учебным планом учебные занятия согласно расписанию, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы.
2.4.2.2.2 Выполнять требования нормативных правовых актов Российской Федерации, устава АНО ДПО «РССП», Правил внутреннего распорядка АНО ДПО «РССП» и иных локальных нормативных актов АНО ДПО «РССП» по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
2.4.2.2.3 Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников АНО ДПО «РССП», не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.4.2.2.4 Своевременно извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
2.4.2.2.5 Бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ. Возмещать ущерб, причиненный имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.2.2.6 При зачислении в АНО ДПО «РССП» и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые сведения и документы, извещать об изменении своих персональных данных.
2.4.2.2.7 При досрочном прекращении обучения заблаговременно в письменной форме уведомить об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА.
2.4.2.2.8 Обучающиеся дают свое согласие на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение ИСПОЛНИТЕЛЕМ своих персональных данных, в том числе размещении их в любых базах данных АНО ДПО «РССП», в целях: обеспечения исполнения действующих нормативных и ненормативных правовых актов, а также принимаемых и вступающих в силу в течение всего срока обработки персональных данных нормативных и ненормативных правовых актов, решений, поручений и запросов органов государственной власти и лиц, действующих по поручению или от имени таких органов.
В перечень персональных данных обучающихся, обрабатываемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ в указанных целях включаются следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, пол, гражданство, дата, год, место рождения, образование, квалификация и их уровень, сведения об успеваемости, в том числе об оценке знаний, умений и навыков, о подготовленных промежуточных и/или итоговых работах, включая непосредственно такие работы, о результатах итоговой аттестации, профессия (специальность), адрес регистрации, номера телефонов (мобильный/ домашний/ рабочий), адрес электронной почты, место жительства, серия, номер, документа, удостоверяющего личность или его заменяющего, документов об образовании и квалификации, документа об обучении, дата их выдачи с указанием органа и/или организации, выдавших документ, или заменяющих документов, место работы, должность, сведения о заключенном и оплаченном договоре, а также иные данные, предоставляемые ИСПОЛНИТЕЛЮ в ходе или в связи с исполнением настоящего Договора и указанные в нем, либо обусловленные им.
2.4.2.2.9 Согласие обучающихся на обработку их персональных данных действует со дня подписания СТОРОНАМИ Договора, если иной срок, начало которого не может приходиться на дату, более позднюю, чем момент начала оказания образовательной услуги, не определен в соответствующем согласии, и истекает спустя 5 (пять) лет с момента окончания обучения (прекращения оказания образовательных услуг, прекращения образовательных отношений), за исключением случаев обработки таких данных в целях воинского, миграционного, статистического, бухгалтерского учета и отчетности. Согласие обучающихся на обработку персональных данных в целях воинского, миграционного, статистического, бухгалтерского учета и отчетности истекает не ранее, чем через 75 (семьдесят пять) лет после окончания оказания (прекращения оказания) указанных услуг.
2.4.3 Обеспечить обучающимся посещение занятий и прохождение итоговой аттестации согласно расписанию.
2.4.4 Сообщать ИСПОЛНИТЕЛЮ об изменении своих данных, указанных в разделе XI настоящего Договора.
2.4.5 При расторжении Договора в одностороннем порядке по своей инициативе письменно уведомить об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ и обучающихся не менее чем за 10 (десять) календарных дней до расторжения договора.

III. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

3.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения по настоящему Договору составляет ___________ (_________________________)  рублей 00 коп.
3.2. Оплата производится на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ, единовременно в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты выставления счета.  В соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации образовательная услуга НДС не облагается.
3.3.	При не поступлении на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ суммы оплаты после окончания срока оплаты, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить оказание образовательной услуги по настоящему Договору до момента получения задержанной оплаты.
В случае задержки оплаты более чем на 10 (десять) календарных дней с даты окончания срока оплаты, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за собой отчисление обучающихся.
3.4.	При отчислении обучающихся из АНО ДПО «РССП» ЗАКАЗЧИКУ не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной услуги до даты отчисления обучающихся.
3.5.	ИСПОЛНИТЕЛЬ в течение 5 (пяти) календарных дней после завершения оказания образовательной услуги направляет ЗАКАЗЧИКУ  акт сдачи – приемки оказанной образовательной услуги (далее – акт).
3.6.	ЗАКАЗЧИК в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения акта от ИСПОЛНИТЕЛЯ, направляет ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный акт.
3.7.	Образовательная услуга считается принятой ЗАКАЗЧИКОМ, если в течение 5 (пяти) календарных дней ЗАКАЗЧИК не возвратит подписанный акт или не предоставит мотивированный отказ от его подписания.

IV. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ФОРС-МАЖОР
4.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК не несут ответственности за любые задержки или перебои по настоящему Договору, являющиеся следствием любых обстоятельств непреодолимой силы, известных как форс-мажор, включающих, но не ограниченных военными действиями, массовыми беспорядками, эмбарго, забастовками, актами органов государственной власти и управления, а также любыми другими обстоятельствами, находящимися вне сферы разумного контроля СТОРОН, которые препятствуют выполнению СТОРОНАМИ своих обязательств.

V. [bookmark: _GoBack]КОНФИДЕНЦИЛЬНОСТЬ
5.1. СТОРОНЫ обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора.
5.2. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия СТОРОН, независимо от причин прекращения действия настоящего договора.
5.3. СТОРОНЫ не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации при поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законом порядке.

VI. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1 Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться СТОРОНАМИ или уполномоченными представителями СТОРОН. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к  настоящему Договору.
6.2  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ:
· в соответствии с п. 1 ст. 450, п.2 ст. 450.1 ГК РФ, ст. 36 ФЗ «О защите прав потребителей», ст. ст. 58, 61 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в одностороннем внесудебном порядке путем уведомления обучающихся и ЗАКАЗЧИКА в письменной форме о его расторжении, при неисполнении обучающимися обязательств, предусмотренных п. 2.4.2.2 настоящего Договора, а также
· в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706;
· при неисполнении ЗАКАЗЧИКОМ обязательства, предусмотренного п. 2.4 настоящего Договора.
 6.4  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ЗАКАЗЧИКА:
· при ликвидации организации ЗАКАЗЧИКА;
· отсутствии необходимости в дальнейшем обучении.
6.5 Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке ЗАКАЗЧИКОМ или обучающимся в любое время при условии возмещения ЗАКАЗЧИКОМ ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесенных им расходов на обучение до даты отчисления обучающихся.
6.6 Споры по настоящему Договору рассматриваются судом в установленном законом порядке.

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VIII. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются СТОРОНАМИ путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
8.2. Если СТОРОНЫ не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 14 (Четырнадцать) календарных дней со дня получения претензии.
8.3. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его СТОРОНАМИ и действует до даты издания приказа об окончании или даты отчисления обучающихся из АНО ДПО «РССП», а в части взаиморасчетов – до полного исполнения СТОРОНАМИ своих обязательств по Договору.

X. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
10.2 Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении обучающихся в АНО ДПО «РССП» до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении обучающихся из АНО ДПО «РССП».
10.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из СТОРОН. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями СТОРОН.
10.4 Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, СТОРОНЫ руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами АНО ДПО «РССП».

XI. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Региональная система специальной подготовки»
(АНО ДПО «РССП»)

Место нахождения:
115432, город Москва, улица Трофимова, дом 24 корпус 1
Телефон: +7 (495) 742-30-02
Адрес электронной почты: ano@dporssp.ru

ИНН  7723212923
КПП  772301001
Банковские реквизиты:
в ПАО «Сбербанк России»
г. Москва
р/с  40703810038000000298
к/с  30101810400000000225
БИК 044525225

	ЗАКАЗЧИК:

Директор

_____________ А.В. Солдатова
Подпись
                           М.П.

________________

____________ _____________
    Подпись
                              М.П.

Приложение 1  к договору
от ____________ г. №__________
Список
обучающихся, направляемых на обучение в АНО ДПО «РССП» по дополнительной профессиональной программе ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

	№
п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Сведения об образовании (год окончания, наименование ОУ ВПО/СПО, квалификация, номер диплома)
	Паспортные данные, адрес проживания, контактный телефон

	1

	2

 «ИСПОЛНИТЕЛЬ»                   ………….                                                                   «ЗАКАЗЧИК»
	  АНО ДПО «РССП»
	___________________________________

	Директор

_______________  А.В. Солдатова
М.П.
	________________

_____________ _______________
М.П.